兵团机关发电

	发电单位
	兵团文广局
兵团妇联
	    签批盖章
	李  健
张新荣

	等级
	特急
	·明电

	兵文广明电〔2017〕号
	兵机号

关于举办2017年度中国非遗传承人群研培计划——哈萨克毡绣和布绣高级研修班的通知

四师可克达拉市、六师五家渠市文广局（文化局）、妇联：

为提高中国非物质文化遗产保护水平，增强传承活力，弘扬中华优秀传统文化，落实“传统工艺振兴计划”，促进传统文化的创造性转化和创新性发展，文化部、教育部决定实施“中国非物质文化遗产传承人群研修研习培训计划”（以下简称研培计划），委托石河子大学于2017年3月30日至5月8日举办2017年度“中国非遗传承人群研培计划——哈萨克毡绣和布绣高级研修班”。现开展2017年度哈萨克族毡绣和布绣传承人群研修研习培训班招生工作，将有关事宜通知如下：
一、项目介绍及课程规划
本次培训活动着眼于“强基础、增学养、拓眼界”，旨在通过外出考察学习，专业理论学习、案例研讨、合作探讨、创作实践，激发传承人群的创作潜能，提升艺人的文化艺术素养、审美能力和创新能力，在秉承传统的基础上，推动哈萨克族毡绣和布绣技艺融入现代生活、融入时尚元素，培养一批国内最优秀的哈萨克族毡绣布绣艺术人才和领军人物。经培训院校认定培训合格者，将颁发文化部、教育部认可的结业证书。课程规划如下：

（一）课堂教学
哈萨克族毡绣布绣工艺质量标准的研讨、实践、制定与推广；聘请相关领域国家级非遗传承人、一流学者、国内知名设计师、知名品牌负责人、高校优秀教师开展专题授课培训。授课内容包含国际、国内非遗政策法规的深入解读，新疆非物质文化遗产的整体面貌；哈萨克族刺绣图案及其文化内涵的深入阐释；哈萨克刺绣的相关基础知识和重要技艺剖析；行业动态、社会需求分析；关键工艺和创作难题解决方案；企业管理、市场拓展、知识产权保护方面的知识和技能训练。
（二）实践教学

    所有课程集中围绕非物质文化遗产传承与创新设计，提升非遗文创产品的设计质量；围绕产品研发任务和企业订单来组织实施教学，产品类型主要包含新疆、兵团各级政府的标志性文化礼品、新疆5A级风景区旅游纪念品开发、高档刺绣文创产品三类，由设计师、高校教师与研修班学员互动协同完成。
（三）实地考察
4月2日至8日，学员考察苏州工艺美术职业学院相关手工艺专业的产、学、研、用办学情况，苏州刺绣行业及企业、品牌考察，苏州文创市场考察，苏州手工艺产业园区考察。
（四）交流互动

    包括2016年哈萨克族毡绣和布绣培训成果质量提升研讨，学员自带作品工艺质量和设计水平提升研讨，与二道桥文化旅游集团、霖森设计、“新疆的礼物”参与企业等疆内知名文创企业高管的交流研讨，与相关非遗项目国家级传承人的交流互动等内容。

二、培训对象及报名要求
本次培训面向新疆生产建设兵团四师可克达拉市、六师五家渠市和新疆维吾尔自治区各地州市招生，拟向兵团招收10人，自治区各地州市招收15人（其中天山天池风景区招收1人，玛纳斯县招收1人）。
报名需符合以下条件（至少符合3项要求）：
1.哈萨克族女性，汉语水平较高。
2.认同手绣，且手绣技艺熟练，拥有自己的合作社、刺绣企业或有一定社会知名度的刺绣品牌。
3.有很强的设计创新和独立研发新产品的能力，在新疆、兵团以及国家举办的各类手工艺或设计比赛中获奖多次。
4.在所属兵团师市或自治区地州市范围，在哈萨克族毡绣布绣行业内，具有突出的影响力和美誉度。
5.被认定为自治区“工艺美术大师”或地州市“工艺美术大师”者优先。
三、报名及培训信息
（一）培训费用：培训期间食宿、资料、工具、保险等费用由培训单位石河子大学承担，学员往返交通费自理。
（二）报名时间：2017年3月23日至2017年3月25日，被录取学员名单将通过电话确认。
（三）培训时间：总时间2017年3月30日-5月8日，其中苏州考察时间为4月2日-4月9日；石河子大学培训时间为4月10到5月8日。
（四）培训方式：全日制脱产培训
（五）培训地点：石河子市北四路石河子大学中区博学楼
（六）报名方式：申请者完善个人信息后，请于2017年3月25日前电话确认，并把申请表格与身份证扫描件一并发送到制定电子邮箱。
四、联系人与联系方式：马彬丽，18599231078；微信号：18599231078（报名后加微信）；电子邮箱：1534331141@qq.com（请将申请表格发送至此邮箱）。
五、注意事项：

    1.学员报到时自行携带绣针、绷子等小型刺绣用品；携带传统服饰；苏州气温为13℃-19℃左右，请自行携带合适的衣物。

    2.学员报到时携带1件代表自己水平的刺绣作品。

    3.认真填写报名表信息，请务必将准确姓名、身份证号、银行卡号、银行卡开户行名称、手机号填写清楚。

4.严格遵守各项法律法规及研修班规章制度，服从教学管理，全脱产学习。
附件：学员信息表

兵团文广局

兵 团 妇 联
2017年3月22日

附件：

2017年度哈萨克毡绣和布绣研修研习班学员信息表

	姓名

	性别

	照片

	民族

	出生年月

	出生地

	电话

	邮箱

	身份证号

	银行开户行

	银行卡号

	学历

	从艺时间

	工作单位

	职称

	党派

	何时何地参加工作

	社会兼职与荣誉职务

	工作单位及职务

	工作单位地址、电话、邮编

	家庭地址

	学习与培训经历

	起止年月
	学校或培训单位
	备注

	获奖成果

	时间
	奖项
	级别

	共 6 页

PAGE
	- 2 -